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تنش زایی به جای تنش زدایی جای خود  را  باز  می کند
صدای پای اینترنت طبقاتی

شــرق: بیش از یک  ماه از تصمیم شــورای عالی امنیــت ملی مبنی بر 
فیلترینگ برخی از شــبکه های اجتماعی و پیام رســان های خارجی مثل 
اینســتاگرام، واتس اپ، لینکدین، بازی هایی مثــل کلش آف کلنز و حتی 
اپ اســتور گوگل می گــذرد. تصمیمی کــه در اوایل شــروع اعتراضات 
سراسری احمد وحیدی، وزیر کشور گفت  این محدودیت ها تا عادی شدن 
شرایط کشور ادامه خواهد داشت. اما با فروکش کردن اعتراضات، نه تنها 
این محدودیت ها رفع نشــد بلکه برخی تندروهای حامی طرح موسوم 
بــه صیانت از فضای مجــازی یا همان حامیان محدودیــت اینترنت، از 
فیلترینگ دائمی اینســتاگرام و واتس اپ سخن می گویند. بهروز محبی، 
نماینده ســبزوار در مجلس اخیرا تأکید کرده اســت: «صریحا می گویم 
واتــس اپ و اینســتاگرام رفع فیلتر نمی شــود». حتــی برخلاف وعده 
داده شــده اگرچه اولین بار نیســت امــا زمزمه هایی از اعمــال اینترنت 
طبقاتی به گوش می رسد. زمزمه هایی که یک روز از عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات شــنیده می شــود و روز دیگر آن صدا از سوی نماینده مجلس 

بلند می شود!
درخصوص «اینترنت طبقاتی» به تازگی عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات 
از رفع فیلتر برخی پلتفرم های خارجی برای برخی اقشار خاص خبر داد. 
او همچنین ۳۱ مرداد در ســخنانی دیگر از رونمایــی از اینترنت کودک و 
نوجوان در آینــده نزدیک خبر داده بود. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در اختتامیه سی و ششــمین اجلاس مدیران و رؤســای آموزش وپرورش 
سراسر کشــور  گفت: «یکی از کارهای خوب در این زمینه، اینترنت کودک 
و نوجوان اســت. ابزاری فراهم کردیم که می توانیم اینترنت ایمن، مفید 
و ســالم در اختیار خانواده ها قرار دهیم تا لیســت سفید برای فرزند تهیه 
کند و این امکان را به شــکل سیستماتیک فراهم می کنیم. این کار حاصل 
کار مشترک آموزش و پرورش، وزارت ارشــاد، صداوسیما است و به زودی 

رونمایی می شود».
ورود  به عصر   اینترنت  طبقاتی

پیش از این هم برای اولین بار خبرهایی مبنی  بر آزادســازی یک شبکه 
فیلترشده از سوی مقامات دولتی و قضائی تأیید شده بود. یک معاون وزیر 
ارتباطات و دادســتان کل کشور اعمال اینترنت طبقاتی برای برخی اقشار 
خاص را نوید داده بودند. فروردین ۱۴۰۰ محمدجعفر منتظری در مراسم 
معارفه دادســتان نظامی استان تهران خبر رفع فیلتر یوتیوب برای برخی 
افراد مانند دانشجویان و خبرنگاران را تأیید کرد و گفت:  «بحث فیلترینگ 
و رفــع فیلتر بــرای دســتگاه ها را در کارگروه تعییــن مصادیق مجرمانه 
تصویب کرده ایم. البته این موضوع را چند ماه است که تصویب کرده ایم، 
دستگاه ها حسب مورد هرکدام باید نیازهای خودشان را اعلام کنند تا بعد 
از اینکه نیازشان به کارگروه رسید، در دبیرخانه کارهای لازم انجام شود».

صدای  پای  «اینترنت طبقاتی»  در  «بهارستان»
حالا هم که احمد راســتینه، ســخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس 
یازدهم، با تأکید بر اعمال اینترنت طبقاتی در گفت وگویی به نفی ضرورت 
«ســطح دسترســی یکســان به فضای مجازی برای همه افراد جامعه» 

پرداخته است.
او از بررســی تعریف سطوح دسترســی اینترنت در کشور برای اقشار 
مختلف خبر داده اســت. راستینه معتقد است که حضور در پلتفرم هایی 
ماننــد توییتر و یوتیــوب برای تبیین جهادی ضروری اســت و برای جنگ 
نرم رســانه ای باید در این پلتفرم ها حضور داشــت. او معتقد اســت که 
به همین دلیل باید ســطوح دسترســی اینترنت تعریف شود تا از ظرفیت 
نخبگان و اندیشــمندان در فضای مجازی استفاده شــود. راستینه تأکید 
دارد اینکه ســطح دسترســی برای همه جامعه یکســان باشد تا جهاد 
تبیین رخ بدهد، موضوع غلطی است؛ چرا که اگر قرار است درباره زندگی 
ایران اسلامی و انقلاب در دیپلماسی عمومی صحبت کنند، باید نخبگان 
باشند. او همچنین گفت که دراین باره بارها با وزیر ارتباطات صحبت کرده 
تا «دسترســی یک استاد دانشــگاه یا یک فعال تجاری بین المللی باید با 
دانش آموزی که تنها به یک ســری دیتا در ســطح ملی نیاز دارد، متفاوت 

باشد».
در شــرایطی که جامعه نیاز به آرامش دارد و مســئولان باید با تدبیر 
به نحــوی عمل کنند که معترضــان بدانند صــدای مطالبات اجتماعی 
و خواســته های آنها شنیده شده اســت، برخی با اظهارات تند و اقدامات 
نســنجیده اصرار بر نشنیدن و ندیده گرفتن بخشی از جامعه دارند. آن هم 
در شرایطی که طبق آمار رسمی بیش از سه  میلیون نفر که کسب وکارشان 
در اینستاگرام با اعمال فیلترینگ دچار خدشه شده است، از این وضعیت 
ناراضی و عصبانی اند.  اما به جای ارائه راهکاری برای جبران خسارتشان، 
بــا این گونه رفتارها مانــع تنش زدایی از جامعه می شــوند و همچنان بر 
خواسته هایشان اصرار می کنند که یک  بار در قالب طرح صیانت از فضای 
مجــازی جلوه گری می کند و یک  بار با پیشــنهاد اینترنت طبقاتی و اصرار 
بر فیلترینگ دائمــی پلتفرم های خارجی، مانع از گــردش آزاد اطلاعات 
می شــود و در عصر ارتباطات، دسترســی به دهکــده جهانی را محدود 

می کند.

 کارشناس ارشــد مســائل اروپا، به تأثیرگذاری آمریکایی ها بر نگاه برجامی قاره سبز هم 
صحه می گذارد و در این رابطه به «شرق» می گوید: «اگرچه در دوره دونالد ترامپ، اروپایی ها 
سعی کردند با یک فاصله گیری دیپلماتیک از واشنگتن، کماکان ایران را مجاب به حفظ برجام 
کننــد، اما در دوره جو بایدن ما عملا با همراهی، همســویی و حمایت اروپا از آمریکا مواجه 
هستیم. حتی این همراهی و حمایت اروپا به مراتب بیشتر از گذشته شده است؛ تا جایی که 
اکنون اروپا و آمریکا در یک جبهه قرار دارند. بنابراین بایدن هم به راحتی می تواند نگاه خود 
را به اروپایی ها تزریق کند». با این برآورد، بیگدلی می گوید: «چون جو بایدن اکنون به واسطه 
انتخابات میان دوره ای کنگره، مذاکرات برجامی را از دســتور کار خارج کرده است، اروپایی ها 
نیز تمایلی ندارند مذاکرات از سر گرفته شود. با این حال، اگر ایران کانال مذاکره با اروپا را گرم 
نگه می داشت، شاید اروپا می توانست تأثیرات مثبتی بر جو بایدن برای مذاکره و احیای توافق 

داشته باشد، در حالی که ما عکس آن را شاهد هستیم».
بیگدلی اگرچه اذعان دارد که شاید در مقطعی پیش از آغاز پاییز، اروپایی ها سعی کردند 
بــه هر طریقی ایــران را با پذیرش توافق به بازار انرژی بازگردانند، اما اکنون شــرایط به کلی 
متفاوت از گذشته است. این کارشناس مسائل اروپا، رفتار و سیاست برجامی تهران را در قبال 
قاره ســبز منعطف و مبتنی بر واقعیات نمی داند و بر همین اساس معتقد است: «اگر برخی 
جریان های سیاســی و نهادهای غیر تخصصی در این زمینه اظهار نظر نمی کردند یا به دولت 
فشاری وارد نمی شد، شاید اکنون شــرایط به طور کلی متفاوت بود. به همین واسطه تهران 
در همان دو ماه قبل می بایست از تلاش های میانجیگرانه اروپایی ها به ویژه بسته پیشنهادی 

بورل برای برجام استفاده کند».
بیگدلــی گفت وگوی خود با «شــرق» را با تأکید بر این نکته مهــم ادامه می دهد که اگر 
دولت رئیســی از فرصت میانجیگری اتحادیه اروپا در دو ماه پیش استفاده می کرد و فضای 
مذاکرات را در روندی مثبت پیش می برد، قطعا اروپایی ها حتی با آغاز اعتراضات دســت به 
موضع گیری تند، رادیکال و اعمال بسته های تحریمی علیه ایران نمی زدند؛ چرا که از دیدگاه 
این کارشناس بین المللی، فضای مثبت مذاکرات به عنوان یک اهرم در جهت ایجاد انعطاف 

و تعدیل مواضع اروپا عمل می کرد.
این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه موضوعات دیگری مانند شایعه ارسال پهپاد از سوی 
ایران به اروپا هم می تواند در قالب مذاکرات احیای برجام در حاشــیه قرار بگیرد، به «شرق» 
می گوید: «ناامیدی و ســرخوردگی های اروپایی ها از احیای برجام به واســطه فرصت سوزی 
تهران، فضا را به سمتی پیش برده است که اکنون قاره سبز از هر فرصتی برای تقابل و فشار 
به ایران نهایت اســتفاده را می برد؛ چرا که اروپا به این نتیجه رســیده است که تهران دنبال 
مذاکره، توافق و احیای برجام نیســت. بنابراین باید فشــار، تحریــم، اجماع جهانی و انزوای 
دیپلماتیک تهران تشــدید شود تا جمهوری اسلامی ایران را این بار از موضع ضعف پای میز 

مذاکره بکشاند».
این اســتاد دانشگاه در پاسخ به این ســؤال که آیا سخنان روز دوشنبه سخنگوی دستگاه 
سیاســت خارجی حکایت از آن دارد که تهران اکنون در موضع ضعف اســت؟ عنوان کرد: 
«بــا قاطعیت نمی توان در این رابطه اظهارنظــر کرد و صد درصد گفت که تهران در موضع 
ضعف قرار گرفته است، اما بدون شک وضعیت فعلی ایران به طور کامل متفاوت از دو ماه 

پیش است».
 بیگدلی در تشریح وضعیت ایران به «شرق» چنین می گوید: «در اواخر شهریورماه، تهران 
این تصور را داشــته که دســت برتر را دارد و با آغاز پاییز و زمستان می تواند این دست برتر را 
به عنوان یک برگ برنده به کار بگیرد؛ اما اکنون فضای سرد برای اروپایی ها صدق نمی کند».

البته این استاد دانشگاه  گریزی هم به مسئله تبعات بازگشت ایران به بازار جهانی انرژی 
زد و در این زمینه تصریح می کند: «حتی اگر در خوش بینانه ترین حالت پیش از پاییز توافقی 
هم صورت می گرفت، عملا فرصت و زمینه بازگشــت ســریع ایران به بازار انرژی مهیا نبود؛ 
چرا که عملیاتی شــدن لغو تحریم ها و تأثیرگذاری آن بر موضوع فــروش آزادانه نفت ایران 
اقدامی اســت که حداقل به یک بازه زمانی ســه تا شــش ماه نیاز دارد». بیگدلی در ادامه 
با اشــاره به مســئله ظرفیت و جایگاه تولید و عرضه انرژی از ســوی ایران این نکته را هم 
خاطرنشــان می کند که ما نباید واقعیت ها را هم نادیده بگیریم. به هر حال ظرفیت تولید و 
صادرات انرژی ایران کاملا مشخص است و نمی تواند پاسخ گوی نیاز اروپایی ها باشد؛ چرا که 

ایران در بازه چند ماهه پتانسیل افزایش تولید یک تا یک و نیم میلیون بشکه را دارد».
تحلیلگر مســائل بین الملل نکته ای هم درباره میزان انطباق نیــاز اروپا با تولیدات ایران 
یادآور می شــود و پیرو آن عنوان می کند: «نباید این مســئله را هــم نادیده بگیریم که اکنون 

اروپــا بیش از نفت خام به گاز نیاز دارد. در صورتی کــه ایران برای تأمین نیاز داخلی خود در 
حــوزه گازی هم با چالش مواجه اســت؛ پس یقینا زمینه ای برای اجابــت نیاز گازی اروپا از 
ســوی ایران وجود نداشــته و ندارد. با این وصف ایران، نه زمان لازم و نه توان لازم را برای 
پاسخ گویی به نیاز گازی اروپا نداشته است». بیگدلی در جمع بندی خود برای این بخش بیان 
می کنــد: «با درنظرگرفتن همه نکات قطعا از همان ابتدا مانور سیاســی و دیپلماتیک تهران 
روی مقوله ای به نام پاییز و زمستان سرد درست نبود. متأسفانه جریان های داخلی با همین 
ارزیابی اشتباه عملا دولت را وادار به تأخیر در ازسرگیری مذاکرات و همچنین پاسخ منفی به 
بسته پیشنهادی جوزپ بورل کردند و در حال حاضر فضا به سمتی پیش رفته که عملا برجام 
دیگر محلــی از اعراب ندارد». در مقابل عبدالرضا فرجــی راد نگاهی کاملا متفاوت از علی 
بیگدلی دارد و در این زمینه عنوان می کند که احیانشدن برجام در ماه های اخیر را نمی توان 
صرفا به ارزیابی ایران درباره پاییز و زمستان سرد در اروپا محدود کرد؛ بلکه در این بین عوامل 
متعدد دیگری هم نقش آفرین بودند که باعث شــد ادامه مذاکرات و احیای برجام به نتیجه 
نرسد. استاد ژئوپلیتیک با همین نگاه خود و در گفت وگو با «شرق» تصریح می کند که نباید و 
نمی توان نقش روسیه را برای فرسایشی کردن مذاکرات نادیده گرفت؛ چرا که مسکو در سایه 
جنگ اوکراین به اهرم فشــار در حوزه انرژی نیاز داشــت؛ به همین دلیل تلاش کرد مذاکرات 

احیای برجام به نتیجه نرسد تا ایران به بازار انرژی بازنگردد.
البته در کنار عوامل یاد شــده، این تحلیلگر ارشــد مســائل بین الملل اذعان کرد که یکی 
از عواملی که باعث فرسایشی شــدن مذاکرات و حاصل نشــدن توافق شــد، به خواسته ها و 
پیش شرط های ایران به خصوص دور آخر با محوریت بسته پیشنهادی بورل بازمی گردد؛ چون 
آمریکایی ها در پاسخ به این خواسته های ایران عنوان کردند که توان عملیاتی شدن آن وجود 
ندارد و به همین دلیل مذاکرات عملا به بن بست رسید و در بهترین حالت تا پس از انتخابات 

میان دوره ای کنگره آمریکا هم از سر گرفته نخواهد شد.
عبدالرضــا فرجــی راد در تکمیل گفته هــای خود به این مســئله مهم اشــاره دارد که 
طولانی شدن نامه نگاری ایران و آمریکا به واسطه بسته پیشنهادی بورل کار را به نامه آخر و 

خواسته نهایی تهران مبنی بر بستن موضوعات پادمانی آژانس رساند؛ دولت بایدن که در 
آستانه انتخابات میان دوره کنگره قرار دارد، به این ارزیابی رسید که اگر این امتیاز را به تهران 
بدهد، قطعا با فشار کنگره، جمهوری خواهان و اسرائیل مواجه خواهد شد و این برگ برنده 
رقبا می شود؛ به همین دلیل مذاکرات رها شد و به نتیجه نرسید؛ پس وقفه کنونی به دلیل 
ارزیابی ایران درخصوص پاییز و زمستان سرد اروپا نیست؛ بلکه عوامل متعددی باعث شد 

ما شاهد این بن بست باشیم.
اســتاد ژئوپلیتیک پایان  بخش گفته هایش را به ارزیابی مثبــت از مذاکرات اختصاص 
می دهــد و در این زمینه عنــوان می کند: «با وجود آنکه اکنون نوعی اختلاف نظر، فشــار 
و تحریــم از ســوی اروپا علیه ایران وجــود دارد؛ اما بعد از انتخابــات کنگره آمریکا، هم 
دولــت بایدن با جدیت مذاکــرات را آغاز می کند و هم جمهوری اســلامی ایران و دولت 
رئیســی به واسطه انواع مشــکلات به خصوص در حوزه اقتصادی و معیشتی با جدیت و 
سرعت بیشتری مذاکرات را از سر می گیرند. در این بین اروپایی ها هم برای به نتیجه رسیدن 

مذاکرات در مقابل ایران نوعی تعدیل موضع خواهند داشت».
«فصل سرد»  به جای   «پاییز   و   زمستان   سرد»

با توجه به مجموعه فشارها، تحریم ها و حتی تهدیدهای دیپلماتیک از سوی کشورهای 
اروپایی و اتحادیه اروپا به نظر می رســد که «روابط ســرد» تهران با قاره سبز جای «تئوری 
پاییز و زمستان سرد» را برای اروپا گرفته است؛ موضوعی که علی بیگدلی هم به آن اذعان 
دارد و در این زمینه به «شرق» می گوید: «عملکرد تهران در یکی، دو ماه گذشته شرایط را 
به سمتی سوق داد که اروپا دیگر تعارف دیپلماتیک و رفتار دست به عصای خود را برای 
برخی مسائل چالشــی و اختلاف نظر با تهران کنار گذاشته است. اکنون شدت عمل، نوع 
بســته های تحریمی اروپایی ها و تلاش ها برای اجماع جهانی و فشــار به تهران از جانب 
اروپا نشــان می دهد که قاره سبز دیگر دلخوش به حفظ روابط با ایران نیست». این استاد 
دانشــگاه درباره ســردی روابط بین ایران و اروپا به این نکته مهم اشــاره دارد که اگرچه 
قطعا روابط ســرد شروع شــده اســت؛ اما به همان  اندازه که می تواند این سردی تشدید 
شــود، تهران با اقدامات مثبت و سازنده می تواند فضا را برای گرم کردن روابط فراهم کند؛ 
بنابراین سردتر شدن این روابط به شکل مستقیم به نوع نگاه و ارزیابی تصمیم گیری تهران 

در هفته ها و ماه های آتی بستگی دارد.
علی بیگدلی در بعد دیگری از مسئله به تبعات مخرب شرایط کنونی عرصه سیاست 

خارجی بر حوزه سیاست داخلی می پردازد و تأکید دارد: «اگر ایران و دولت سیزدهم کماکان 
به سیاست رفع تنش با کشــورها به خصوص بازیگر مؤثری مانند اروپا آن طور که باید توجه 
نکند، قطعا شرایطی در ادامه به وجود خواهد آمد که نه توان مدیریت مناسبات دیپلماتیک 
و پر کردن خلأها، شکاف ها و گسل های کنونی وجود خواهد داشت و نه از آن طرف می شود 

مانع از تأثیرگذاری تبعات و تأثیرات مهلک این مسئله بر سایر حوزه ها شد».
این اســتاد دانشــگاه بر وضعیت داخلی تأکیــد می کند و آن را مــلاک تحلیل خود قرار 
می دهــد. از این منظر بیگدلی تصریح می کند: «نباید و نمی توان با تحرکات غلط دیپلماتیک 
فضای داخلی را بیش از پیش تحریک کرد. اکنون فضای اقتصادی و معیشــتی با مشــکلات 
زیادی مواجه اســت که خود به بستر و عاملی برای انتقادهای تند بدل شده است. از سوی 
دیگر باید این نکته را هم مد نظر قرار داد که ادامه این شرایط در سیاست خارجی برای ایران 
غیرقابل توجیه خواهد بود؛ چرا که هزینه های آن از فایده حداقلی اش به مراتب بیشتر خواهد 
بود». عبدالرضا فرجی راد برخلاف علی بیگدلی اعتقاد دارد که برخی موضع گیری های تند، 
اعمال بســته های تحریمی  یا فشار به  ایران از سوی اروپایی ها، لزوما به معنای آن نیست که 

اکنون فصل سردی در روابط تهران و قاره سبز شروع شده است.
این استاد ژئوپلیتیک به کنار گذاشته شدن اروپایی ها به عنوان میانجیگر و هماهنگ کننده 
مذاکرات هســته ای هم از نگاه جمهوری اسلامی ایران اشاره دارد و در  این باره تأکید می کند: 
«از نگاه تهــران کماکان اروپا نقش واســط، میانجی و هماهنگ کننــده مذاکرات را خواهد 
داشت». اســتناد فرجی راد به مجموعه تماس های تلفنی حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه ایران با همتایان اروپایی خود و جوزپ بورل در چند هفته گذشــته و نیز ســفر اخیر 
علی باقری کنی، معاون سیاســی وزارت امور خارجه و مذاکره کننده ارشــد دولت رئیسی به 
اروپا ست.  به باور این تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل اگر اروپایی ها به دنبال قطع روابط کامل 
و آغاز فصل ســرد در مناســبات خود با ایران بودند، هیچ گاه این میزان از تماس های تلفنی 
مســتمر را با دستگاه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران برقرار نمی کردند. ماهیت این 
تماس هــا حکایت از آن دارد که هم تهــران و هم اروپایی ها با وجود برخی اختلاف نظرها و 

چالش ها به واسطه اعتراضات کماکان به تداوم و برقراری روابط نیاز دارند.
در ادامه عبدالرضا فرجی راد نکته مهم تری را مطرح می کند و تأکید دارد: «برخلاف برخی 
تحلیل ها که معتقدند اگر ایران پیش از پاییز و زمستان سرد، مذاکرات را به نتیجه می رساند، 
بسته پیشــنهادی اتحادیه اروپا را می پذیرفت و توافق را در دســتور کار قرار می داد، مانع از 
موضع گیری تند اروپایی ها می شد، حتی اگر توافق هم صورت می گرفت، باز اروپا همین رفتار 
را تکرار می کرد؛ چر اکه این حقوق بشر جز ادعاهای حساس اروپایی هاست که همواره روی 

آن مانور سیاسی و دیپلماتیک داشته اند».
این اســتاد ژئوپلیتیک بیان می دارد که اتفاقا اگر برجام به نتیجه می رســید و ایران بسته 
پیشــنهادی اروپا را می پذیرفت، قاره سبز با اطمینان خاطر از اینکه مذاکرات و توافق حاصل 
شــده است، شاید در موضوع مرگ مهســا امینی و اعتراضات، موضع گیری تندتری را اتخاذ 
می کرد؛ چرا که ســایه عدم حصول توافق باعث شده اســت که اکنون اروپایی ها کماکان به 
حفظ روابط خود با ایران نیاز داشــته باشــند و از موضع گیری تنــد اجتناب کنند تا ایران قید 

برجام را نزند.
اروپا   در   جبهه   اسرائیل؟

با توجه به گسل و شکاف سیاسی و دیپلماتیک بین ایران و اروپایی ها به نظر می رسد قاره 
سبز اکنون مستعد همراهی بیشتری با دشمنان برجام به خصوص اسرائیل است که از همان 
ابتدا همه تلاش های دیپلماتیک را برای ناکام گذاشتن مذاکرات احیای توافق هسته ای به کار 
بسته بود. در این رابطه علی بیگدلی تصریح می کند: «من بارها در گفت وگوهای متعددی که 
با رسانه ها داشتم، بر این مسئله تأکید کردم که ایران به هر قیمتی نباید اروپا را از دست بدهد؛ 
نباید کاری کند که اروپایی ها در جبهه مخالفان برجام یعنی عربستان سعودی و اسرائیل قرار 
بگیرند. متأســفانه اکنون با این شکاف سیاسی باید گفت  ما عکس آن هشدار چند سال اخیر 
را شاهد هستیم. یعنی فضا به سمتی پیش رفت که ایران فعلا اروپا را از دست داده است».

بیگدلی نگاهی بدبینانه نســبت بــه تأثیرگذاری اســرائیلی ها دارد و در این  زمینه اظهار 
می کند: «اکنون فضای لازم برای اثرگذاری بیشــتر اسرائیلی ها بر موضع گیری های اروپا علیه 
تهران فراهم شده اســت. در این رابطه تل آویو با وجود اینکه انتخابات کنست را در پیش رو 
دارد  اما اختلافات سیاســی در داخل اســرائیل و دعوا بر ســر روی کار آمدن لاپید یا نتانیاهو 
باعث نمی شود اکنون اسرائیل نگاه ضد برجامی و ضد ایرانی خود را تعطیل کند  یا از فرصت 
پیش آمده علیه تهران اســتفاده نکند. به همین دلیل باید نسبت به شکاف کنونی بین ایران 
و اروپا و سوء اســتفاده اسرائیلی ها از این شکاف در جهت همراهی قاره سبز با خود در ایران 
حســاس بود». البته این استاد دانشگاه و کارشناس مســائل اروپا با توجه به شکاف کنونی 
تحلیــل خود را قدری محتاطانه پیش می برد و در این باره بیان می کند که نمی توان شــکاف 
کنونی را لزوما به معنای آن دانســت که اروپایی ها در مســیر اســرائیل و به سمت نابودی 
برجام پیش خواهند رفت؛ چرا که به باور بیگدلی ماهیت و نفس برجام برای اروپا و اسرائیل 
دو کارکــرد کاملا متفاوت و حتی متضاد هم دارد. برجــام برای اروپا یعنی افزایش امنیت و 
اطمینان خاطر برای کنترل ایران در حوزه هســته ای، اما اسرائیل احیای برجام را شکل گیری 
ایرانی قدرتمندتر می داند که در بستر توافق و رسیدن به منابع مالی و رفع تحریم، عملا دایره 

ناامنی را برای اسرائیل دوچندان می کند.
عبدالرضا فرجی راد هم معتقد اســت که با وجود آنکه در چند هفته گذشــته اروپایی ها 
دســت به تحریم ایران زده اند  اما این تحریم ها تحریم های چندان جدی و کارسازی نیستند. 
به باور این تحلیلگر ارشد مســائل بین الملل، اروپایی ها کماکان به حفظ روابط با جمهوری 
اسلامی ایران برای ازسرگیری مذاکرات نیاز دارند، از این منظر هم قاره سبز از اعمال تحریم ها 
در حوزه پولی، نفتی، بانکی و تحریم های کلیدی خودداری کرد و تنها به تحریم چند نهاد و 
چهره نظامی و امنیتی دست زد که مراودات مالی با اروپا ندارند. بنابراین برای اروپا کماکان 

حفظ شرایط مذاکرات جزء اولویت هاست.
این استاد ژئوپلیتیک برای تبیین عملکرد تحریمی اروپا درباره جمهوری اسلامی ایران به 
این نکته اشــاره دارد که مقامات اروپایی به واسطه مسائلی که ماهیت حقوق  بشری دارد و 
برای افکار عمومی بســیار اهمیت پیدا کرده است، تلاش کردند از یک  سو دست به واکنش، 
موضع گیری و تحریم ایران بزنند که جوابی برای افکار عمومی و جامعه اروپا داشــته باشد، 
اما در ســوی دیگر سعی کردند با نوعی توازن بخشــی، تحریم های جدی برای تهران اعمال 

نکند که راه دیپلماسی باز بماند.

گزارش «شرق» از چرایی تغییر موضع دولت رئیسی درباره پاییز و زمستان سرد

دوربرگردان یک ایده
شــرق: به طور مشــخص تا چند وقت پیش، ایران امیدوار به تأثیرگذاری پاییز و زمستان سرد اروپا و پررنگ شدن اهرم فشــار انرژی بر قاره سبز برای ایجاد 
انعطاف در مواضع برجامی بود تا توافق احتمالی با شــروط مدنظر تهران انجام شــود؛ اما اکنون به نظر می رسد شرایطی که بعد از اعتراض های چند هفته 
گذشته ایجاد شده و نیز تبعاتی که به واسطه شایعه ارسال پهپاد ایران به روسیه بر سیاست خارجی تهران سایه انداخته است، عملا به پاییز و زمستان مد نظر 
دولت رئیســی ختم نشد؛ تا جایی که در یک تغییر تاکتیک  آشکار، تهران دیگر منتظر زمستان ســرد نیست. این را ناصر کنعانی در نشست خبری روز گذشته 
خود با خبرنگاران مطرح کرد. ســخنگوی دستگاه سیاست خارجی ایران، در پاسخ به این پرســش که برخی می گویند ایران برای ازسرگیری مذاکرات منتظر 
رسیدن زمستان در اروپاست، گفت: «ما منتظر چیزی در این زمینه نیستیم. منتظر زمستان نیستیم و در اولین روزی که آمریکایی ها اراده خود را نشان دهند، 
می توانیم در مســیر حصول توافق حرکت کنیم. ما نیازمند هیچ بازه زمانی ای نیســتیم. ما اثبات کرده ایم پایبند به میز مذاکره هستیم. ما مذاکره برای مذاکره 
انجام نمی دهیم؛ مذاکره می کنیم که به اجرای توافق برگردیم. همان طورکه پیش از این گفته ام، ایران کشــوری است که در عمل نشان داده اگر توافق کند، 
به روند اجرای توافق پایبند اســت و به تعهدات خود عمل می کند و ما با طرفی مواجه هســتیم که پیش از این از توافق خارج شده و به تعهدات خود عمل 
نکرده است. در همین چارچوب برای توافق نیازمند تضمین هستیم که رفتار گذشته تکرار نشود». اما چه شد که تهران دست به این تغییر نگاه زد و عملا پاییز 
و زمستان سرد دیگر مبنای تحلیل و موضع گیری برجامی مقامات دولت سیزدهم نیست؟ این پرسشی است که علی بیگدلی در پاسخ به آن می گوید: «اکنون 
با گذشت نیمی از عمر پاییز، نه تنها اروپایی ها به سمت انعطاف در موضع گیری برجامی، پذیرش پیش شرط های تهران و انجام توافق به هر قیمتی نرفته اند، 
بلکه قاره سبز، سه کشور اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانسه و انگلستان) و به ویژه اتحادیه اروپا، موضعی هجومی تر را در قبال ایران در پیش گرفته اند». این 
اســتاد دانشگاه در ادامه تحلیل خود، این نکته را به «شرق» خاطر نشان می کند که نباید در این بین برخی تحولات به ویژه مسائل یک ماه گذشته را در ایجاد 

این سیاست هجومی تر اروپایی ها علیه ایران نادیده گرفت و به تبع آن اساسا پاییز و زمستان سرد مبنای موضع گیری اروپایی ها در قبال مذاکرات نیست.


